



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月2日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社 上場取引所 東
コード番号 9532 URL <https://www.osakagas.co.jp>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤原 正隆
問合せ先責任者(役職名) 財務部連結管理チームマネジャー (氏名) 紺野 真史 (TEL) 06-6205-4537
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	1,438,830	△0.4	133,747	34.4	163,151	30.0	140,399	54.5
2025年3月期第3四半期	1,444,131	△4.4	99,507	△29.3	125,526	△28.1	90,882	△28.1

(注) 包括利益2026年3月期第3四半期 127,298百万円(60.4%) 2025年3月期第3四半期 79,371百万円(△66.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	357.97	—
2025年3月期第3四半期	224.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	3,326,702	1,779,803	52.1
2025年3月期	3,200,525	1,739,291	52.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 1,732,555百万円 2025年3月期 1,688,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	47.50	—	47.50	95.00
2026年3月期	—	60.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,050,000	△0.9	160,000	△0.5	186,000	△1.9	142,000	5.6	363.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「1株当たり当期純利益」の計算には、2025年5月8日開催の取締役会の決議に基づいて実行している自己株式の取得のうち、2026年1月1日以降の取得分の影響は含んでおりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 3社(社名) 株式会社阪和総合防災、株式会社大阪市小学校体育館空調PFI
エナックス株式会社

除外 11社(社名) Osaka Gas Shore, LLC、Osaka Gas (Thailand) Co., Ltd.
OGP Energy Solutions Co., Ltd.、Osaka Gas Kleen Energy, LLC
Michigan Power MB, LLC、Osaka Gas Michigan Power, LLC
Michigan Power LP, LLC、Michigan Power GP, LLC
Michigan Power Limited Partnership、OGPA Lakewood, LLC
株式会社リビングメンテナンス大阪

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

- | | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期3Q | 397,881,800株 | 2025年3月期 | 404,105,300株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年3月期3Q | 10,905,985株 | 2025年3月期 | 7,127,258株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2026年3月期3Q | 392,212,078株 | 2025年3月期3Q | 404,916,993株 |

2026年3月期3Q	397,881,800株	2025年3月期	404,105,300株
2026年3月期3Q	10,905,985株	2025年3月期	7,127,258株
2026年3月期3Q	392,212,078株	2025年3月期3Q	404,916,993株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2026年2月2日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その説明内容については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(四半期経営成績等の概況)

当第3四半期の売上高は、前年同期並みの1兆4,388億円となりました。経常利益は、国内エネルギー事業での、原料価格等の変動が販売単価に反映されるまでのタイムラグによる増益影響(*)等により、376億円増の1,631億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、495億円増の1,403億円となりました。

(*)原料価格及び燃料価格の変動が、原料費及び燃料費調整制度に基づく販売単価に反映されるまでには一定の時間差があるため、一時的な増減益要因となります。

(単位：億円)

	当第3四半期	対前年同期比較	
		増減値	増減率(%)
売上高	14,388	△53	△0.4
売上原価	11,245	△483	△4.1
販売費及び一般管理費	1,805	+87	+5.1
営業利益	1,337	+342	+34.4
経常利益	1,631	+376	+30.0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,403	+495	+54.5

(四半期国内ガス販売実績)

[45MJ/m³表示]

		当第3四半期	増減率(%)
ガス販売量 (百万m ³)	家庭用	1,006	1.0
	業務用等	3,631	△0.7
	計	4,637	△0.3
ガス供給件数(千件)		5,144	+1.0

(四半期国内電力販売実績)

		当第3四半期	増減率(%)
電力販売量 (百万kWh)	小売	5,553	+5.6
	卸等	6,635	+1.9
	計	12,189	+3.5
低圧電気供給件数(千件)		1,935	+2.5

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、3兆3,267億円となり、前期末と比較して1,261億円の増加となりました。これは、季節要因等により棚卸資産が増加したことやコマーシャル・ペーパーの発行等により現金及び預金が増加したことなどによるものであります。

なお、純資産は1兆7,798億円となり、自己資本比率は52.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月30日に公表した2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信に記載の業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	82,810	135,276
受取手形、売掛金及び契約資産	317,852	262,836
棚卸資産	204,987	262,116
その他	208,768	236,737
貸倒引当金	△1,639	△1,425
流動資産合計	812,779	895,541
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	207,431	242,173
機械装置及び運搬具（純額）	708,617	771,481
土地	269,815	268,386
建設仮勘定	212,405	142,825
その他（純額）	29,408	37,459
有形固定資産合計	1,427,677	1,462,326
無形固定資産	92,377	75,344
投資その他の資産		
投資有価証券	569,252	561,781
その他	299,170	332,512
貸倒引当金	△730	△803
投資その他の資産合計	867,691	893,490
固定資産合計	2,387,746	2,431,161
資産合計	3,200,525	3,326,702

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	103,690	100,592
その他	306,094	440,357
流動負債合計	409,785	540,949
固定負債		
社債	500,999	491,016
長期借入金	363,939	312,029
退職給付に係る負債	17,394	17,594
その他	169,115	185,309
固定負債合計	1,051,448	1,005,949
負債合計	1,461,234	1,546,898
純資産の部		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,902	19,759
利益剰余金	1,173,020	1,250,451
自己株式	△23,034	△44,841
株主資本合計	1,302,054	1,357,535
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,187	71,622
繰延ヘッジ損益	70,747	94,155
土地再評価差額金	△2,395	△2,423
為替換算調整勘定	216,648	170,205
退職給付に係る調整累計額	45,552	41,461
その他の包括利益累計額合計	386,739	375,020
非支配株主持分	50,497	47,247
純資産合計	1,739,291	1,779,803
負債純資産合計	3,200,525	3,326,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	1,444,131	1,438,830
売上原価	1,172,874	1,124,533
売上総利益	271,256	314,296
販売費及び一般管理費	171,749	180,548
営業利益	99,507	133,747
営業外収益		
受取利息	8,430	9,500
受取配当金	6,609	4,623
持分法による投資利益	19,262	25,702
その他	10,825	6,400
営業外収益合計	45,128	46,227
営業外費用		
支払利息	11,445	10,617
その他	7,663	6,204
営業外費用合計	19,109	16,822
経常利益	125,526	163,151
特別利益		
固定資産売却益	-	1,964
関係会社株式売却益	-	12,655
受取保険金	-	6,830
特別利益合計	-	21,450
税金等調整前四半期純利益	125,526	184,602
法人税等	34,740	44,452
四半期純利益	90,785	140,149
非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	△97	△250
親会社株主に帰属する四半期純利益	90,882	140,399

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	90,785	140,149
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,227	15,348
繰延ヘッジ損益	5,438	20,750
土地再評価差額金	-	△28
為替換算調整勘定	△3,411	△46,551
退職給付に係る調整額	△4,289	△4,111
持分法適用会社に対する持分相当額	2,076	1,742
その他の包括利益合計	△11,414	△12,851
四半期包括利益	79,371	127,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,169	128,680
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,798	△1,382

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

○税金費用の計算

税金費用については、主として、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション			
売上高	1,206,062	91,692	200,089	1,497,844	△53,713	1,444,131
セグメント利益						
営業利益	36,789	37,050	21,602	95,442	4,064	99,507
持分法による投資利益	1,279	17,982	—	19,262	—	19,262
計	38,069	55,032	21,602	114,704	4,064	118,769

(注) 1 セグメント損益の調整額の主な内容は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション			
売上高	1,167,501	105,498	217,615	1,490,615	△51,785	1,438,830
セグメント利益						
営業利益	61,094	47,614	22,184	130,893	2,853	133,747
持分法による投資利益	2,029	23,673	—	25,702	—	25,702
計	63,123	71,287	22,184	156,596	2,853	159,450

(注) 1 セグメント損益の調整額の主な内容は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	94,691百万円	99,923百万円